Отдел по вопросам образования
администрации Ардатовского муниципального района
Нижегородской области
ПРОТОКОЛ
заседания районного методического объединения
учителей биологии
 5 сентября 2017 года                                                 № 1
р.п. Ардатов (ЦДОД)
Председатель РМО учителей биологии      Староверова С.В.

Присутствовали:
	ФИО
	Должность

	1. Полушкина Вера Александровна
	учитель МБОУ АСШ №1

	2. Яшина Татьяна Викторовна
	учитель МБОУ МСШ №1

	3. Балакирева Светлана Михайловна
	учитель МБОУ Котовская СШ

	4. Кузнецова Валентина Сергеевна
	учитель МБОУ  Личадеевская СШ

	5. Шляпин Виктор Николаевич
	учитель МБОУ Стексовская СШ

	6. Молчанова Елена Николаевна
	учитель  Туркушская ОШ -филиал МБОУ Саконской СШ

	7. Сарина Наталья Алексеевна
	учитель Размазлейская ОШ -филиал МБОУ Котовской СШ

	8. Кузина Ольга Александровна
	учитель МБОУ Михеевская ОШ

	9. Лушина Ольга Владимировна
	учитель МБОУ МСШ №1

	10. Балакина Татьяна Николаевна
	учитель Кругловская ОШ –филиал МБОУ Стексовской СШ

	11.Зубова Светлана Сергеевна
	учитель  МБОУ Саконская СШ

	12. Вагина Валентина Ивановна
	учитель МБОУ Саконская СШ

	13. Кормишева Ирина Николаевна
	учитель МБОУ МСШ №2

	14. Созонова Ирина Геннадьевна
	учитель МБОУ АСШ№2

	15. Фадеева Марианна Михайловна
	учитель МБОУ АСШ№2

Повестка дня:
1. Анализ и перспективы работы МО
2. План работы РМО учителей биологии на 2017-2018 учебный год
3. Итоги ОГЭ, ЕГЭ, ВПР  за 2016-2017 учебный год
4. О подготовке заданий для школьного этапа всероссийской олимпиады школьников по биологии на 2017-2018 учебный год

I. Слушали:
руководителя РМО учителей биологии С.В. Староверову, с анализом работы за 2016-2017 учебный год.
( анализ работы РМО учителей биологии  за 2016-2017 учебный год прилагается)
Решили:
1.1.  Принять к сведению анализ работы РМО учителей биологии за 2016-2017 учебный год.

II. Слушали:
 руководителя РМО учителей биологии С.В. Староверову, с  планом работы РМО учителей биологии на 2017-2018 учебный год.
 (план работы РМО учителей биологии на 2017-2018 учебный год прилагается)
Решили:
2.1 Принять план работы РМО учителей биологии на 2017-2018 учебный год

 III. Слушали:
руководителя РМО учителей биологии, С.В. Староверову. Она сообщила присутствующим анализ результатов ЕГЭ по биологии в Ардатовском муниципальном районе. Биологию выбрали 10 выпускников,  9-  преодолели минимальный порог в 36 баллов. Светлана Владимировна сообщила о статистической трудности выполнения заданий частей А, В и С.
Наивысшие результаты показали:
1. МБОУ  Ардатовская СШ №1 – 71,67 (в прошлом уч. году -61,11 б)
2. МБОУ Хрипуновская СШ- 60,67
3. МБОУ Мухтоловская СШ №1– 40,5 (в прошлом уч. году – 40,25 б)
Средний балл по биологии в Ардатовском муниципальном районе составил 53,9 (в области – 54,15), ( в 2014году – 56,83, в 2015 году -50,03, в 2016-48,4).

В 2016-2017 учебном году в ГИА-9 в форме ОГЭ по биологии участвовал 131 обучащийся (2016 - 140).Средний балл по району – 4,29 (2016-3,86). Успеваемость – 100%.
В ВПР по биологии в 5 классах приняли участие все 10 школ Ардатовского муниципального района (всего 274 участника). Лучшие среди средних школ:
1. МБОУ Стексовская СШ (качество-83%, успеваемость-100%)
2. МБОУ АСШ №2 (качество-80,7%, успеваемость-100%)
3. МБОУ Личадеевская СШ (качество-67%, успеваемость-100%)
Лучшие среди основных школ: филиал Туркушская ОШ, филиал Кругловская ОШ, филиал Размазлейская ОШ (качество-100%, успеваемость-100%)
В ВПР по биологии в 11 классах приняли участие 4 школы (всего 43 участника): МБОУ Стексовская СШ, МБОУ МСШ №1, МБОУ АСШ №2, МБОУ Личадеевская СШ. Все школы показали высокие результаты.
Решили:
3.1. Принять к сведению анализ результатов ЕГЭ, ОГЭ и ВПР по биологии.
3.2. Объявить благодарность учителям биологии МБОУ Ардатовская СШ №1, МБОУ Хрипуновская СШ, где средний балл по школе выше районного и областного уровня.
3.3. Объявить благодарность учителю биологии  МБОУ Ардатовская СШ №1, чьи выпускники показали высокие результаты по предмету.

IV. Слушали:

руководителя РМО учителей биологии, С.В. Староверову. Она сообщила присутствующим выбрать творческую группу по составлению заданий для школьного этапа всероссийской олимпиады школьников по биологии  и экологии на 2017-2018 учебный год. Выбрали творческую группу в составе: Т.В. Яшина – 5-7 классы, В.А. Полушкина – 8-9 классы, С.В. Староверова – 10-11 классы.

Решили:
4.1. Т.В. Яшиной, В.А. Полушкиной, С.В. Староверовой подготовить задания для школьного этапа всероссийской олимпиады школьников по биологии и экологии  на 2017-2018 учебный год до 15.09.2017 года.

Председатель РМО учителей биологии                   С.В. Староверова

Отдел по вопросам образования
администрации Ардатовского муниципального района
Нижегородской области
ПРОТОКОЛ
заседания районного методического объединения
учителей биологии
 5 декабря 2017 года                                                 № 2
с. Личадеево (МБОУ Личадеевская СШ)
Председатель РМО учителей биологии      Староверова С.В.

Присутствовали:
	ФИО
	Должность

	1. Полушкина Вера Александровна
	учитель МБОУ АСШ №1

	2. Кормишева Ирина Николаевна
	учитель МБОУ МОШ

	3. Кузнецова Валентина Сергеевна
	учитель МБОУ  Личадеевская СШ

	4. Шляпин Виктор Николаевич
	учитель МБОУ Стексовская СШ

	5. Сарина Наталья Алексеевна
	учитель Размазлейская ОШ -филиал МБОУ Котовской СШ

	6. Молчанова Елена Николаевна
	учитель туркушская ОШ-филиал МБОУ Саконской СШ

	7. Зубова Светлана Сергеевна
	учитель МБОУ Саконская СШ

	8. Фадеева Марианна Михайловна
	учитель МБОУ АСШ№2

	9. Созонова Ирина Геннадьевна
	учитель МБОУ АСШ №2

	10. Баранцева Светлана Вячеславовна
	методист отдела по вопросам образования

Повестка дня:

1. Об анализе открытого урока в 5 классе.
2. О мастер-классе «Решение генетических задач».

I. Слушали:
-учителя  МБОУ Личадеевская СШ Кузнецову Валентину Сергеевну, которая показала открытый урок в 5 классе на тему «Грибы». Кузнецова В.С. показала как формируются личностные УУД: показала для чего нужны знания про грибы, как они пригодятся в жизни, создавала проблемную ситуацию, мотивируя детей на открытие нового знания; как формируются регулятивные УУД: учила ставить цели, работать по плану; как формируются познавательные УУД: знакомила с разными источниками для поиска информации (книга, презентация, модели грибов), использовала проектные формы работы (лабораторный опыт с дрожжами, мини-проект из пластилина). Валентина Сергеевна дала полный самоанализ данному уроку.
- учителя МБОУ АСШ №1 Полушкину Веру Александровну. Она дала краткий анализ уроку.
     - руководителя РМО учителей биологии С.В. Староверову. Она обобщила
    и дала диагностическую оценку деятельности учителю по формированию УУД.
Решили:
1.1. Всем учителям биологии применять опыт работы  В.С. Кузнецовой по формированию УУД по биологии в 5 классе.

II. Слушали:
-руководителя РМО учителей биологии С.В. Староверову,
-учителя биологии МБОУ АСШ №1 В.А. Полушкину с  мастер-классом «Решение генетических задач». Светлана Владимировна познакомила присутствующих с примерами задач по генетике на: кодоминирование, генетику пола, сцепленное наследование. Вера Александровна познакомила присутствующих с примерами задач по генетике на: анализирующее срещивание, родословные.

Решили:
2.1. Всем учителям биологии применять опыт работы  С.В. Староверовой и В.А. Полушкиной по теме «Решение генетических задач».

Председатель РМО учителей биологии                   С.В. Староверова

Отдел по вопросам образования
администрации Ардатовского муниципального района
Нижегородской области
ПРОТОКОЛ
заседания районного методического объединения
учителей биологии
 27 февраля 2018 года                                                 № 3
р.п. Ардатов (МБОУ Ардатовская СШ№1)
Председатель РМО учителей биологии      Староверова С.В.

Присутствовали:
	ФИО
	Должность

	1. Балакина Татьяна Николаевна
	учитель Кругловская ОШ филиал МБОУ Стексовской СШ

	2. Кормишева Ирина Николаевна
	учитель МБОУ МОШ

	3. Кузнецова Валентина Сергеевна
	учитель МБОУ  Личадеевская СШ

	4. Шляпин Виктор Николаевич
	учитель МБОУ Стексовская СШ

	5. Сарина Наталья Алексеевна
	учитель Размазлейская ОШ –филиал МБОУ Котовской СШ

	6. Молчанова Елена Николаевна
	учитель Туркушская ОШ-филиал МБОУ Саконской СШ

	7. Зубова Светлана Сергеевна
	учитель МБОУ Саконская СШ

	8. Фадеева Марианна Михайловна
	учитель МБОУ АСШ№2

	9. Созонова Ирина Геннадьевна
	учитель МБОУ АСШ №2

	10. Яшина Татьяна Викторовна
	учитель МБОУ МСШ №1

	11.Балакирева Светлана Михайловна
	Учитель МБОУ Котовская ОШ

Повестка дня:

1. О рефлексии как обязательном этапе урока в условиях  реализации ФГОС
2. Об методических рекомендациях по оцениванию выполнения заданий ОГЭ с развернутым ответом по биологии

I. Слушали:
- Староверову Светлану Владимировну с выступлением  и презентацией на тему «Рефлексия как обязательный этап урока  в условиях  реализации ФГОС. Светлана Владимировна рассказала для чего нужна рефлексия, познакомила с определением, видами рефлексии, привела конкретные примеры рефлексии:  содержания учебного материала, рефлексии учебной деятельности, познакомила с алгоритмом рефлексивно-оценочной деятельности на уроке.
- Фадееву Марианну Михайловну с выступлением  и презентацией на тему «Рефлексия на уроках биологии».  Марианна Михайловна познакомила с организационными шагами рефлексии, с приемами (Оцени себя на уроке, прием незаконченного предложения, цепочка пожеланий, утверждение и др.), методами и технологиями на уроках биологии.
- Балакиреву Светлану Михайловну с выступлением на тему «Рефлексия на уроках биологии». Светлана Михайловна познакомила с вопросами для проведения самоанализа на конкретной теме «Строение клетки», расскрыла приемы «Плюс- минус- интересно», «Синквейн», «Кластер», «Перепутанная мозаика», «Двухчастный дневник», «Цветограмма», «Пантомима», «Отсроченный контроль».

Решили:
1.1. Всем учителям биологии применять различные приемы рефлексии на своих уроках.

II. Слушали:
- С.В. Староверову, руководителя РМО учителей биологии, которая познакомила присутствующих с методическими рекомендациями по оцениванию выполнения заданий ОГЭ с развернутым ответом по биологии (задания 29,30,31, и 32)

Решили:
2.1. Всем учителям биологии – экспертам ОГЭ по биологии изучить и применять методические рекомендации по оцениванию выполнения заданий ОГЭ с с развернутым ответом

Председатель РМО учителей биологии                   С.В. Староверова

Отдел по вопросам образования
администрации Ардатовского муниципального района
Нижегородской области
ПРОТОКОЛ
заседания районного методического объединения
учителей биологии
 17 апреля 2018 года                                                 № 4
 С. Туркуши (Туркушская ОШ-филиал МБОУ Саконской СШ)
Председатель РМО учителей биологии      Староверова С.В.

Присутствовали:
	ФИО
	Должность

	1. Куприянова  Елизавета Андреевна
	учитель МБОУ АСШ №1

	2. Балакина Татьяна Николаевна
	учитель МБОУ Кругловская ОШ- филиал МБОУ Стексовской СШ

	3. Кузнецова Валентина Сергеевна
	учитель МБОУ  Личадеевская СШ

	4. Созонова Ирина Геннадьевна
	учитель МБОУ АСШ№2

	5. Фадеева Марианна Михайловна
	учитель МБОУ АСШ№2

	6.Шляпин Виктор Николаевич
	Учитель МБОУ Стексовская СШ

	7. Молчанова Елена Николаевна
	Учитель Туркушской ОШ- филиал МБОУ Саконской СШ

Повестка дня:
1. Об анализе открытого воспитательного мероприятия в 5-9 классах.
2. Об итоговой тестовой работе по биологии в 7 классе.

I. Слушали:
-учителя  Туркушской ОШ- филиал МБОУ Саконской СШ Молчанову Елену Николаевну, которая показала открытое воспитательное мероприятие в 5-9 классах на тему «Давайте беречь природу».
- учителя МБОУ АСШ№2 Фадееву Марианну Михайловну, которая дала краткий анализ экологическому мероприятию. Содержание мероприятия соответствует  требованиям ФГОС ООО. Мероприятие насыщенное, много наглядностей: кластер, виртуальная экскурсия, презентации, видеофрагменты, стенгазета «Давайте беречь природу».
- руководителя РМО учителей биологии С.В. Староверову. Она обобщила
  и дала объективную оценку   открытому воспитательному мероприятию Е. Н. Молчановой.

Решили:

1.1. Всем учителям биологии применять опыт работы  Е.Н. Молчановой по использованию формы проектно-исследовательской деятельности.
II. Слушали:
-руководителя РМО учителей биологии С.В. Староверову, которая сообщила присутствующим, что все школы Ардатовского муниципального района примут участие в ВПР по биологии в 5-6 классах. А в 7 классе по биологии будет разработана единая итоговая тестовая работа, разработанная руководителем РМО учителей биологии до 30.04.2018 года

Решили:
2.1. Использовать единую итоговую тестовую  работу по биологии в качестве промежуточной аттестации учащихся 7 классов.

Председатель РМО учителей биологии                   С.В. Староверова

[bookmark: _GoBack]